
       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

 

PORTARIA Nº 01/2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 
 

NOME CARGO SÍMBOLO 

IRINEU LUIZ DE FIGUEIREDO  CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 03 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 02/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

IARA CRISTINA ALVES DA SILVEIRA RIBEIRO CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR  DAS -05 

ANDERSON DANTAS DUARTE  SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR  DAS-02 

 

 

 

PORTARIA Nº 03/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

IRINEU LUIZ DE FIGUEIREDO  CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR  DAS -05 

IARA CRISTINA ALVES DA SILVEIRA RIBEIRO SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR  DAS-02 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 03 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 04/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JULIANA DA SILVA NAVARRO ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 05/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

KELLY DA SILVA BAIENSE COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 03 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 06/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ANDRE PINHEIRO DA COSTA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 07/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CLAUDIO RENATO SILVA LANSKY ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 04 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 08/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

DIEGO ANDRADE BUSQUET SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR   DAS-02 

 

 

 

PORTARIA Nº 09/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

DIEGO PERES DE FREITAS SANCHES SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR   DAS-02 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 04 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

 

PORTARIA Nº 10/2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 
 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ALCEIR DE SOUZA  CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 04 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 11/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ALEXANDER MARQUES DE ALMEIDA CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR   DAS-05 

LUANA ELLER DE ALMEIDA MOREIRA MOTA ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS- 01 

LAFAIETE MARQUES GOES JUNIOR SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR  DAS-02 

   

 

 

 

 

PORTARIA Nº 12/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUANA ELLER DE ALMEIDA MOREIRA MOTA CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

CLAUDIA RENATA OLIVEIRA DA SILVA SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR   DAS-02 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 05 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 13/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JOHN MARCOS SANTOS PAIVA  ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 14/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MICHAEL VICENTE DOS SANTOS PAIVA  ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 05 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

 

PORTARIA Nº 15/2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 
 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JANDERSON CUSTODIO VILELA  ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 08 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 16/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

EMANUEL RODRIGO DE OLIVEIRA  ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 17/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ROSANE DE ARAUJO MARMELO SILVA  ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 08 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 18/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MARIA EDUARDA DOS SANTOS SCHIMITH DUARTE  OUVIDOR GERAL  DAS-05 

 

 

 

PORTARIA Nº 19/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 02 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MAURO LUIZ ALVES FILHO OUVIDOR GERAL DAS-05 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 20/2024   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR A CONTAR DE 11 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

GELSON MARINS DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS -01 

 

 

 

PORTARIA Nº 21/2024   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 11 DE JANEIRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ALICE OLIVEIRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS -01 

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 11 DE JANEIRO DE 2024.    

  

 
 

 

 

 

 

 

 
             ALÉCIO BREDA DIAS 

        Lecinho 

          - Presidente - 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 24/2024               DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 

 

     

 

                                                          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O CARGO, 

 

                                                         RESOLVE 

                                                         Conceder Licença-Prêmio ao servidor NORBERTO JOSE 

FERREIRA, matrícula nº. 17019, de acordo com o inciso V do artigo 149 da Lei nº 1416/22, 

referente ao período aquisitivo de 27/12/2005 a 26/12/2010, perfazendo um total de 03 (Três) 

meses, a partir de 01 de fevereiro de 2024.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 31 DE JANEIRO DE 2024.    

 

 

 ALÉCIO BREDA DIAS 

              Lecinho 

                                                                          - Presidente - 


	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	ALÉCIO BREDA DIAS
	Lecinho

	Lecinho

